
3. 예산 간주처리 내역 보고 

보건의료정책과장 : 강진용☎2133-7505 보건정책팀장 : 백명철☎7507 담당 :이소정☎7556

□ 관련근거

 ㅇ 서울특별시 예산총칙 제9조
□ 간주처리 내역 (처리일자: 2025.8.12.(6차)) 
 ㅇ 총 간주처리액 : 8건, 521,775천원 (전액 국비)
 ㅇ 세입예산 간주처리 내역

(단위: 천원)
세입과목 기정예산 금회간주 변경예산

국고보조금
(511-01) 37,094,633 - 37,094,633

지역균형발전특별회계보조금
(511-02) 11,339,937 - 11,339,937

기금
(511-03) 134,888,396 521,775 135,410,171

 ㅇ 세출예산 간주처리 내역
(단위: 천원)

예 산 과 목 기정예산 6차
간주 변경예산정책사업 단위사업 세부사업 통계목

합계 (×1,483,141)
2,924,521

(×521,775)
521,775

(×2,004,916)
3,446,296

공공보건· 
의료분야 

대시민서비스 
수준 향상

지역보건 
의료기능 강화

서울응급의료지원
센터 

운영지원(국비)
민간경상사업보조

(307-02) 
(×99,600)

199,200
(×1,500)

1,500
(×101,100)

200,700

시민건강
수준 향상

노인, 모자보건  
서비스 확충

미숙아 및 
선천성이상아 
의료비 지원

사회보장적수혜금
(국고보조재원)

(301-01) 
(×397,000)

860,167
(×72,892)

72,892
(×469,892)

933,059
선천성대사이상 

검사 및 환아 관리
사회보장적수혜금
(국고보조재원)

(301-01) 
(×316,000)

684,667
(×228,583)

228,583
(×544,583)

913,250
청소년산모 

임신출산 의료비 
지원

사회보장적수혜금
(국고보조재원)

(301-01) 
(×18,350)

27,525
(×1,600)

1,600
(×19,950)

29,125



□ 세부사업별 내역
 (단위: 천원)

시민건강관리 
능력 배양

심뇌혈관 질환 
예방관리

자치단체경상보조
(308-01) 

(×247,840)
371,760

(×15,000)
15,000

(×262,840)
386,760

시민정신건강 
수준 향상

정신건강 증진 및 
정신질환자 돌봄 

서비스 강화
생명존중안심마을 자치단체경상보조

(308-01) 
(×-)

-
(×72,700)

72,700
(×72,700)

72,700
생활보건 
관리 향상

생활 보건 
예방 관리

결핵관리-보건소 
결핵관리(국비)

민간경상사업보조
(307-02) 

(×376,851)
753,702

(×102,000)
102,000

(×478,851)
855,702

공공의료
체계 구축 및 

공공의료 
서비스 강화

공공의료기관 
관리 및 

운영 개선
공립요양병원 
공공보건사업 

지원
자치단체경상보조 

(308-01)
(×27,500)

27,500
(×27,500)

27,500
(×55,000)

55,000

연번 사 업 명 기정
예산

6차
간주

변경
예산 사업개요 및 간주처리 사유

1
서울응급의료

지원센터 
운영지원(국비)

(×99,600)
199,200

(×1,500)
1,500

(×101,100)
207,000

<사업개요>
ㅇ 지원대상: 국립중앙의료원
ㅇ 사업내용: 서울응급의료지원센터 운영에 관한 

업무 위탁 및 운영비 지원
 <간주처리 사유>
ㅇ 중앙응급의료센터 운영지원을 위한 국고보조금 교부
 ※ 보건복지부 응급의료과-788호(2025.2.17.)
 ※ 보건복지부 응급의료과-2807호(2025.7.10.)

2
미숙아 및 

선천성이상아 
의료비 지원

(×397,000)
860,167

(×72,892)
72,892

(×469,892)
933,059

<사업개요>
ㅇ 지원대상: 미숙아 및 선천성이상아
ㅇ 사업내용: 출생시 입원비 및 수술비 지원
 <간주처리 사유>
ㅇ 미숙아 및 선천성이상아 의료비 지원을 위한 국고보조금 교부
 ※ 보건복지부 출산정책과-2916호(2025.6.24.)

3
선천성대사
이상 검사 

및 환아 관리
(×316,000)

684,667
(×228,583)

228,583
(×544,583)

913,250

<사업개요>
ㅇ 지원대상: 선천성대사이상 검사 및 판정 영아
ㅇ 사업내용: 선천성대사이상 선별 및 확진검사비, 

특수조제분유 등 지원
 <간주처리 사유>
ㅇ 선천성 대사이상 환아 관리를 위한 국고보조금 교부
 ※ 보건복지부 출산정책과-2916호(2025.6.24.)



연번 사 업 명 기정
예산

6차
간주

변경
예산 사업개요 및 간주처리 사유

4
청소년산모 
임신출산

 의료비 지원
(×18,350)

27,525
(×1,600)

1,600
(×19,950)

29,125

<사업개요>
ㅇ 지원대상: 만 19세 이하 산모
ㅇ 사업내용: 임산부 및 2세 미만 영유아의 의료비 

및 약제비 등 지원
 <간주처리 사유>
ㅇ 청소년 산모의 임신출산 지원을 위한 국고보조금 교부
 ※ 보건복지부 출산정책과-3411호(2025.7.17.)

5 심뇌혈관 질환 
예방관리

(×282,546)
441,172

(×15,000)
15,000

(×297,546)
456,172

<사업개요>
ㅇ 지원대상: 성동구 고혈압 당뇨 등록관리센터
ㅇ 사업내용: 지역사회 중심 민관협력 고혈압·

당뇨병 등 만성질환 예방 및 관리 
 <간주처리 사유>
ㅇ 심뇌혈관 질환 예방관리을 위한 국고보조금 교부
 ※ 질병관리청 만성질환예방과-921호(2025.6.18.)

6 생명존중
안심마을

(×-)
-

(×72,700)
72,700

(×72,700)
72,700

<사업개요>
ㅇ 지원대상: 하반기 사업시행 신청 자치구(10개구)
ㅇ 사업내용: 마을 단위 자살예방사업 통합 추진
 <간주처리 사유>
ㅇ 지역맞춤형 자살예방사업 추진을 위한 국고보조금 교부
 ※ 보건복지부 자살예방정책과-2023호(2025.7.25.)

7 결핵관리-보건소 
결핵관리(국비)

(×2,948,655)
5,031,668

(×102,000)
102,000

(×3,050,655)
5,133,668

<사업개요>
ㅇ 지원대상: 대한결핵협회 서울시 지회
ㅇ 사업내용: 대한결핵협회 노숙인 결핵관리시설

(미소꿈터) 운영 지원
 <간주처리 사유>
ㅇ 결핵관리시설 지원을 위한 국고보조금 교부
 ※ 질병관리청 결핵정책과-2842호(2025.7.24.)

8
공립요양병원 
공공보건사업 

지원
(×27,500)

27,500
(×27,500)

27,500
(×55,000)

55,000

<사업개요>
ㅇ 지원대상: 강남구립행복요양병원
ㅇ 사업내용: 치매환자 일상생활 복귀 지원
 <간주처리 사유>
ㅇ 공립요양병원 공공사업 지원을 위한 국고보조금 교부
 ※ 보건복지부 노인건강과-1979호(2025.7.9.)
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