3. 예산 간주처리 내역 보고

보건의료정책과장: 강진용☎2133-7505 보건정책팀장: 백명철☎7507 담당:이소정☎7556

□ 관련근거

ㅇ 서울특별시 예산총칙 제9조

□ 간주처리 내역 (처리일자: 2025.8.12.(6차))

o 총 간주처리액: 8건, 521,775천원 (전액 국비)

ㅇ 세입예산 간주처리 내역

(단위: 천원)

세입과목	기정예산	금회간주	변경예산
국고보조금 (511-01)	37,094,633	I	37,094,633
지역균형발전특별회계보조금 (511-02)	11,339,937	-	11,339,937
기금 (511-03)	134,888,396	521,775	135,410,171

ㅇ 세출예산 간주처리 내역

(단위: 천원)

	예	산 과 목	ᄀᅜᆐᄮ	6차	버거에시		
정책사업	단위사업	세부사업	통계목	기정예산	간주	변경예산	
		합계	(×1,483,141) 2,924,521	(×521,775) 521,775	(×2,004,916) 3,446,296		
공공보건· 의료분야 대시민서비스 수준 향상	지역보건 의료기능 강화	서울응급의료지원 센터 운영지원(국비)	민간경상사업보조 (307-02)	(×99,600) 199,200	(×1,500) 1,500	(×101,100) 200,700	
		미숙아 및 선천성이상아 의료비 지원	사회보장적수혜금 (국고보조재원) (301-01)	(×397,000) 860,167	(×72,892) 72,892	(×469,892) 933,059	
시민건강 수준 항상	노인, 모자보건 서비스 확충	선천성대사이상 검사 및 환아 관리	사회보장적수혜금 (국고보조재원) (301-01)	(×316,000) 684,667	(×228,583) 228,583	(×544,583) 913,250	
		청소년산모 임신출산 의료비 지원	사회보장적수혜금 (국고보조재원) (301-01)	(×18,350) 27,525	(×1,600) 1,600	(×19,950) 29,125	

	시민건강관리	심뇌혈관 질환	자치단체경상보조	(×247,840)	(×15,000)	(×262,840)
	능력 배양	예방관리	(308-01)	371,760	15,000	386,760
시민정신건강 수준 향상	정신건강 증진 및 정신질환자 돌봄 서비스 강화	생명존중안심미을	자치단체경상보조 (308-01)	(×-) -	(×72,700) 72,700	(×72,700) 72,700
	생활 보건	결핵관리-보건소	민간경상사업보조	(×376,851)	(×102,000)	(×478,851)
	예방 관리	결핵관리(국비)	(307-02)	753,702	102,000	855,702
공공의료 체계 구축 및 공공의료 서비스 강화	공공의료기관 관리 및 운영 개선	공립요양병원 공공보건사업 지원	자치단체경상보조 (308-01)	(×27,500) 27,500	(×27,500) 27,500	(×55,000) 55,000

□ 세부사업별 내역

(단위: 천원)

연번	사 업 명	기정 예산	6차 간주	변경 예산	사업개요 및 간주처리 사유	
1	서울응급의료 지원센터 운영지원(국비)	(×99,600) 199,200	(×1,500) 1,500	(×101,100) 207,000	<사업개요> ○ 지원대상: 국립중앙의료원 ○ 사업내용: 서울응급의료지원센터 운영에 관한 업무 위탁 및 운영비 지원 <간주처리 사유> ○ 중앙응급의료센터 운영지원을 위한 국고보조금 교부 ※ 보건복지부 응급의료과-788호(2025.2.17.) ※ 보건복지부 응급의료과-2807호(2025.7.10.)	
2	미숙아 및 선천성이상아 의료비 지원	(×397,000) 860,167	(×72,892) 72,892	(×469,892) 933,059		
3	선천성대사 이상 검사 및 환아 관리	(×316,000) 684,667	(×228,583) 228,583	(×544,583) 913,250	<사업개요> ○ 지원대상: 선천성대사이상 검사 및 판정 영아 ○ 사업내용: 선천성대사이상 선별 및 확진검사비, 특수조제분유 등 지원 <간주처리 사유> ○ 선천성 대사이상 환아 관리를 위한 국고보조금 교부 ※ 보건복지부 출산정책과-2916호(2025.6.24.) 	

연번	사 업 명	기정 예산	6차 간주	변경 예산	사업개요 및 간주처리 사유
4	청소년산모 임신출산 의료비 지원	(×18,350) 27,525	(×1,600) 1,600	(×19,950) 29,125	<사업개요> ○ 지원대상: 만 19세 이하 산모 ○ 사업내용: 임산부 및 2세 미만 영유아의 의료비 및 약제비 등 지원 <간주처리 사유> ○ 청소년 산모의 임신출산 지원을 위한 국고보조금 교부 ※ 보건복지부 출산정책과-3411호(2025.7.17.)
5	심뇌혈관 질환 예방관리	(×282,546) 441,172	(×15,000) 15,000	(×297,546) 456,172	 <사업개요> ○ 지원대상: 성동구 고혈압 당뇨 등록관리센터 ○ 사업내용: 지역사회 중심 민관협력 고혈압· 당뇨병 등 만성질환 예방 및 관리 <간주처리 사유> ○ 심뇌혈관 질환 예방관리을 위한 국고보조금 교부 ※ 질병관리청 만성질환예방과—921호(2025.6.18.)
6	생명존중 안심마을	(x-) -	(×72,700) 72,700	(×72,700) 72,700	< 사업개요> 지원대상: 하반기 사업시행 신청 자치구(10개구) 사업내용: 마을 단위 자살예방사업 통합 추진 <간주처리 사유> 지역맞춤형 자살예방사업 추진을 위한 국고보조금 교부 ※ 보건복지부 자살예방정책과—2023호(2025.7.25.)
7	결핵관리-보건소 결핵관리(국비)	(×2,948,655) 5,031,668	(×102,000) 102,000	(×3,050,655) 5,133,668	<사업개요> ○ 지원대상: 대한결핵협회 서울시 지회 ○ 사업내용: 대한결핵협회 노숙인 결핵관리시설 (미소꿈터) 운영 지원 <간주처리 사유> ○ 결핵관리시설 지원을 위한 국고보조금 교부 ※ 질병관리청 결핵정책과-2842호(2025.7.24.)
8	공립요양병원 공공보건시업 지원	(×27,500) 27,500	(×27,500) 27,500	(×55,000) 55,000	<사업개요> 지원대상: 강남구립행복요양병원 사업내용: 치매환자 일상생활 복귀 지원 <간주처리 사유> 공립요양병원 공공시업 지원을 위한 국고보조금 교부 ※ 보건복지부 노인건강과-1979호(2025.7.9.)